
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 1

Proposta n. 536 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 907 del 10/12/2021

Oggetto: Affidamento servizio di supporto per l'attività dell'ufficio gare - Determina di aggiudicazione e
impegno definitivo di spesa

CIG: Z3D342F1E2

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020,
prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2021-2023 - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/6/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del
17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021;

Richiamata la Determinazione a contrarre e prenotazione impegno spesa RG 861 del 28.11.2021 del sottoscritto con la
quale si è dato avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e si è provveduto ad effettuare una
prenotazione di impegno di spesa per € 15.000,00 sul cap. 135/20 per il servizio di supporto per le attività dell'ufficio
gare, e, sempre sullo stesso capitolo, di impegnare sul bilancio pluriennale 2021-2023 per l’anno 2022 l’importo di €
10.000,00, valore stimato sulla base di ricerche di mercato i cui atti sono conservati nel fascicolo della presente fornitura;
Dato atto che sulla base del valore stimato sopra indicato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del
16 luglio 2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come
modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 che stabilisce che, fermo quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D.lgs n.
50/2016, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a
139.000 euro e comunque per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’art. 35 laddove la determina a contrarre o
altro atto equivalente sia assunto entro il termine del 31.12.2021;
Dato altresì atto che la procedura di affidamento, così come previsto nella determinazione a contrarre RG 861 del
28.11.2021, è stata espletata tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana( START) accessibile
all’indirizzo start.toscana.it. , numero assegnato gara 026603/2021, scadenza presentazione offerta disposta per il giorno
7/12/2021 ore 12.00;

Esperita indagine conoscitiva di mercato informale all’esito della quale si è proceduto, tramite il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo start.toscana.it., ad invitare alla presentazione della propria
migliore offerta l’operatore economico Ditta Pubblica Amministrazione e Mercato srl con sede in Bagno a Ripoli (FI), Via
Sandro Pertini n.5, P.IVA/C.F.: 05987940482

Valutata l’offerta presentata sul sistema START dalla Ditta Pubblica Amministrazione e Mercato srl con sede in Bagno a
Ripoli (FI), Via Sandro Pertini n.5, P.IVA/C.F.: 05987940482 che con un ribasso del 18,03% ha effettuato un'offerta per
il servizio richiesto in parte a corpo ed in parte a misura per un importo stimato di € 20.491,80 più IVA al 22% € 4.508,20
per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 congrua e conveniente per l’Amministrazione in ragione del servizio
richiesto ed in linea con i prezzi di mercato e allegata alla presente insieme alla relazione tecnica;
Ritenuto per le ragioni esposte di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 “ Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.
108/2021, la fornitura di arredi per gli uffici comunali, all’operatore economico Ditta Pubblica Amministrazione e
Mercato srl con sede in Bagno a Ripoli (FI), Via Sandro Pertini n.5, P.IVA/C.F.: 05987940482 per l’importo
complessivo di €. 25.000,00 (iva inclusa) e per l’effetto di rendere definiva la prenotazione della spesa assunta con
determinazione RG n. 861 del 28.11.2021 per l’importo pari ad € 25.000,00;
Dato altresì atto che:

- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs 50/2016
trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le diposizioni relative agli affidamenti
diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di lettere commerciali a
mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato al punto 4.2.2 delle
Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ora in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e
speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione diverrà efficace solo
all’esito favorevole degli stessi;

- l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata del servizio, nelle more della stipula del
contratto, così come consentito dall’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 (Legge
Semplificazioni);

- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il seguente:
Z3D342F1E2;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 3

DETERMINA
1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2) Di aggiudicare il servizio di suporto delle attività dell'ufficio gare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 “

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato
dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021, il servizio di supporto per le attività dell'ufficio gare, all’operatore
economico Ditta Pubblica Amministrazione e Mercato srl con sede in Bagno a Ripoli (FI), Via Sandro Pertini n.5,
P.IVA/C.F.: 05987940482 per l’importo complessivo di €. 25.000,00 (iva inclusa);

3) di dare atto che il suddetto importo è stato calcolato con un servizio a corpo ed un servizio a consumo, che
possono essere acquistate a prezzi unitari valorizzati nell'allegato 2 della relazione tecnica e per le quali non è
garantito il raggiungimento dell'importo massimo contrattuale previsto;

4) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito favorevole dei controlli relativi al possesso
dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 tutt’ora in corso;

5) Di convertire in impegno di spesa la prenotazione di cui alla determina n. Rg 861 del 29.11.2021, ai sensi dell’art.
183, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 la spesa occorrente pari ad €. 25.000,00 come segue:

Capitolo /Cod. 135/20 gare e contratti – prestazioni di servizio

Importo €. 15.000,00

Anno esigibilità 2021

CIG Z3D342F1E2

6) Di dare atto che la somme relative alle annualità 2022 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2021-
2023,trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art.
19,comma 2 lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale
dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art.183,
comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000, come segue
Capitolo /Cod. 135/20 gare e contratti – prestazioni di servizio

Importo €. 10.000,00

Anno esigibilità 2022

CIG Z3D342F1E2

7) Di dare atto che per la stipula del contratto non occorre attendere il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art.
32 comma 9 D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le
diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.
108/2021 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di lettere commerciali a mezzo posta
elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

8) Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato
al punto 4.2.2 delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ora in corso i controlli relativi al possesso dei
requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione
diverrà efficace solo all’esito favorevole degli stessi;

9) Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato
nel punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva
mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL 29808335 Scadenza validità 23.02.2022 (esito
regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per il codici fiscale
specificato, entrambi acquisti agli atti e allegati alla presente;

10) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata del servizio, nelle more della
stipula del contratto, così come consentito dall’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 come
modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021;

11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

12) Di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici è il seguente Z3D342F1E2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 4

13) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

14) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzione dell’Ente nella sezione
trasparenza ed all’Albo Pretorio on line del Comune;

15) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi dell’art. 120 del
Codice del Processo Amministrativo;

16) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di supporto per le attività dell'ufficio gare. Prenotazione impegno di spesa
CIG: Z3D342F1E2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.3 135.20 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

351 829 15.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E MERCATO SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Servizio di supporto per le attività dell'ufficio gare. Prenotazione impegno di spesa
CIG: Z3D342F1E2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.3 135.20 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

351 176 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E MERCATO SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 10/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 907 del 10/12/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/12/2021 al
28/12/2021.

Collesalvetti, 13/12/2021

L'incaricato
LATELLA RENATO


